

第3 【設備の状況】

1 【設備投資等の概要】

当連結会計年度に実施した主要な設備投資の内容は、次のとおりです。なお、設備投資には無形固定資産の取得に係る投資を含んでいます。

○ 電気通信設備の拡充

「広さ」「速さ」「快適さ」を追求した強力なネットワークの構築に向け、LTEサービス基地局の大幅な増設を行いました。

当連結会計年度においては、エリア充実を図るため、全国のLTEサービス基地局数を55,300局から97,400局にまで増設しました。また、高速化の更なる推進に向け、受信時最大速度100Mbps以上に対応したLTEサービス基地局数を3,500局から57,700局にまで拡大しました。

○ 効率化への取り組み

経営基盤の更なる強化に向けて、当連結会計年度も設備投資の効率化に取り組み、設備装置の集約化・大容量化を進めるとともに、建設工事の効率化や物品調達費用等の削減を行いました。

以上の結果、当連結会計年度の設備投資額合計は前連結会計年度に比べ5.9%減の6,618億円となりました。

セグメントごとの設備投資の内容は、以下のとおりです。

セグメントの名称	設備投資の内容	当連結会計年度 2014年4月1日から 2015年3月31日まで (億円)
通信事業	・LTE設備、FOMA設備及び伝送路設備等の拡充、改善 ・情報システムの維持、改善	6,354
スマートライフ事業	・dマーケット、金融・決済及び生活関連サービス等の拡充、改善	172
その他の事業	・M2Mサービス、法人向けサービス等の拡充、改善	91
合計	—	6,618

(注) 1 設備投資には、無形固定資産の取得に係る投資を含んでいます。

2 上記の金額には消費税等は含まれていません。

2 【主要な設備の状況】

提出会社(2015年3月31日現在)

事業所名 (所在地)	セグメント の名称	土地		建物 (百万円)	機械 設備 (百万円)	空中線 設備 (百万円)	線路 設備 (百万円)	土木 設備 (百万円)	構築物 (百万 円)	機械及 び装置 (百万円)	車両 (百万 円)	工具、 器具及 び備品 (百万 円)	リース 資産 (有形) (百万円)	無形固定 資産 (百万円)	投下資 本合計 (百万円)	従業 員数 (名)
		面積 (㎡)	金額 (百万円)													
本社 (東京都 千代田区)	通信事業 スマートライフ事業 その他の事業	(1,795,634) 651,140 [4,123]	102,094	152,190	401,114	135,714	3,558	3,858	14,602	3,260	41	76,739	148	534,466	1,427,790	5,229
北海道支社 (北海道 札幌市 中央区)	同上	(1,659,320) 449,816 [863]	4,854	13,733	41,157	34,296	2,494	1,444	1,999	16	6	195	17	1,990	102,206	186
東北支社 (宮城県 仙台市 青葉区)	同上	(1,601,354) 527,629 [1,964]	14,650	23,236	61,214	72,395	4,280	1,035	20,053	25	10	280	20	7,910	205,114	205
東海支社 (愛知県 名古屋市 東区)	同上	(1,005,720) 107,353 [2,356]	6,740	20,961	104,675	69,237	2,394	1,191	7,334	97	29	391	17	7,375	220,446	357
北陸支社 (石川県 金沢市)	同上	(93,893) 91,636 [1,728]	5,662	7,477	15,607	12,542	1,362	218	916	2	0	255	4	1,953	46,002	144
関西支社 (大阪府 大阪市 北区)	同上	(1,080,786) 409,245 [3,969]	16,522	48,376	151,765	76,406	1,242	1,414	13,260	13	24	839	19	20,701	330,586	546
中国支社 (広島県 広島市 中区)	同上	(823,795) 597,271 [346]	11,974	18,258	58,007	47,857	2,781	668	2,680	72	7	266	17	16,636	159,228	196
四国支社 (香川県 高松市)	同上	(417,800) 290,297 [802]	9,686	13,901	31,721	19,863	1,931	801	2,809	12	9	434	19	9,538	90,728	142
九州支社 (福岡県 福岡市 中央区)	同上	(1,094,798) 617,169 [772]	25,299	29,203	100,621	102,332	10,969	2,080	12,547	72	7	348	17	20,802	304,303	339
合計		(9,573,101) 3,741,558 [16,923]	197,484	327,338	965,884	570,645	31,013	12,714	76,205	3,572	137	79,750	282	621,374	2,886,406	7,344

- (注) 1 () 内の数字は外書で、連結会社以外から貸借中のものです。
 2 [] 内の数字は内書で、連結会社以外へ賃貸中のものです。
 3 投下資本の金額は、有形固定資産及び無形固定資産の帳簿価額で建設仮勘定及び未完成のソフトウェアに係る制作費は含んでいません。

3 【設備の新設、除却等の計画】

翌連結会計年度における設備計画においては、LTEサービスのネットワーク構築を推進するとともに、増加するデータトラフィックに対し適切な設備増強を実施します。なお、設備投資額はこれら設備計画と合わせ、効率化を推進することにより、6,300億円を計画しています。

主要な設備投資計画の内容は、次のとおりです。

セグメントの名称	設備投資の内容	翌連結会計年度 2015年4月1日から 2016年3月31日まで 計画額(億円)
通信事業	・LTE設備、FOMA設備及び伝送路設備等の拡充、改善 ・情報システムの維持、改善	6,010
スマートライフ事業	・dマーケット、金融・決済及び生活関連サービス等の拡充、改善	180
その他の事業	・M2Mサービス、法人向けサービス等の拡充、改善	110
合計	—	6,300

- (注) 1 所要資金は、自己資金で賄う予定です。
2 経常的な設備の更新のための除却等を除き、重要な設備の除却等の計画はありません。
3 設備投資には、無形固定資産の取得に係る投資を含んでいます。
4 上記の金額には消費税等は含まれていません。
5 本項における将来に関する記述等については、「第2 事業の状況 4 事業等のリスク」等をあわせてご参照ください。